
古賀市立小野小学校 学校だより №３ ６月号        令和 2 年５月２９日  

おのっこ ほたりん 回覧 
児童数 ６月１日現在４１８人 校長 木部 里美  

分散登校への、ご協力ありがとうございました。 

       そして、6 月 1 日から通常登校が始まります。 

5 月 20 日から始まった分散登校におきましては、登校前の検温や遅刻･欠席連絡など、保護者

の皆様のご理解とご協力に感謝いたします。 

分散登校初日は、久しぶりの登校に、子どもたちは元気にあいさつをして、とても嬉しそうに友

達と話をする姿が見られました。また、これまで経験したことがない午後からの登校に、いつもの

ように「おはようございます。」と元気にあいさつをして、「あっ、こんにちは。」と言い直しをす

る姿も見られました。また、見守り隊の方々も、午前･午後の登下校の見守りを行ってくださり、

感謝いたします。 

学年・学級通信でも紹介されていたと思いますが、分散

登校初日に、全学級で新型コロナウイルスや 3 密のルー

ルをしっかりおさえた上で、感染者や医療従事者の人権を

尊重することの大切さについて学び合う時間を設定しま

した。指導にあたって、養護教諭と児童生徒支援担当教員

が作成した資料やスライドなどを使い、各担任が学年の発

達段階に応じ、丁寧に取り組みました。子どもたちは、う

なずきながら先生の話を聞いたり、真剣にプレゼン資料を

見たりして、自分の命や友達の命を守ることの大切さを学

ぶことができました。 

また、励まし合うこと、応援し合うこと、医療従事者を

はじめとする周囲の方に感謝の気持ちをもつことがやさ

しさをパワーアップさせることにつながり、友達や周囲の

方々の人権を守ることにつながることを学びました。 

学習後、子どもたちは、手洗いやトイレなども、廊下に

張られている足型を目安に、距離をとって並んだり、丁寧

に手を洗う姿が見られたりしました。 

さて、6 月 1 日(月)から通常登校が始まります。子ども

たちが全員揃っての学校生活がスタートし、今までより人

数が多くなります。今後も 3 密にならないように配慮した

り、下校後の消毒をしたりするなど、感染防止に努めなが

ら子どもたちが安心して学校生活を過ごせるよう職員一

同取り組んで参ります。今後もなにかと保護者の皆様に

は、ご協力をお願いすることもあるかと存じますが、ご理

解、ご支援のほど、よろしくお願いいたします。 



帰ってきた！！「おのっこ ひまわり」の子孫 

先月号および Facebook で紹介しまし    【朝日新聞】      【讀賣新聞】  

た「ひまわりの種の里帰り」について、新

聞社から取材を受けました。 

まず、５月１８日の朝日新聞の夕刊に記

事が載り、今年度初のメディアデビューで

す。次に、5月 28 日の讀賣新聞の朝刊 

 

 

 

 

 

 

 

 

★ お 知 ら せ と お 願 い ★ 

以前よりお願いしております「敷地内への車の乗り入れ厳禁」につきましては、皆様の

ご理解とご協力をいただきありがとうございます。学校再開となりましたので、再度、子

どもの命と安全を守るためにも、引き続き「学校敷地内への車の乗り入れは、厳禁」でお

願いします。ご用のある方は、南門側駐車場に止めていただき、歩いて敷地内へお入りく

ださい。ご家族の方にも、周知のほどお願いいたします。先日も、登校時間中に車で入っ

て来られ、危うく子どもと接触しそうになっております。万が一、事故等が起きても学校

は責任を負いかねますので、さらなるご理解とご協力をお願いいたします。   

６月・7 月の行事予定  ☆毎週水曜日は、職員の定時退校日となっております。 

日(曜日) 行事名 日(曜日) 行事名 

１日(月) 家庭学習がんばり週間(～７日） 24 日(水) 尿検査(二次）配付、定時退校日 

 学年集会、給食開始（２～６年） 25 日(木) 尿検査(二次）回収(～26日） 

２日(火) 給食開始（１年）  ７月 

３日(水) 委員会活動、定時退校日 10 日(金) クラブ活動 

８日(月) 歩いて登校 遅刻 0 挨拶運動(～19日) 23 日(木) 海の日 

9日(火) 尿検査(一次）配付 24 日(金) スポーツの日 

10 日(水) 尿検査(一次)回収(～1２日)、定時退校日 27 日(月) 夏休み前半(～8月 2日)、個人懇談① 

12 日(金) クラブ決め 28 日(火) 個人懇談② 

15 日(月) 5年生田植え 31 日(金) 個人懇談③ 

 ※行事予定は、変更になる可能性がありますので、ご了承ください。 

 

小野小ＦＢ 随時更新しています！！ 

Face book から小野小学校を検索するか、古賀市の HP からご覧下さい。 

「古賀市 学校」→ 「市内学校一覧及び主な行事」 → 小野小学校 

にも記事が載りました。インターネット 

のデジタル版においても、アップされています。 

子どもたちには、通常登校初日の 6 月 1 日(月)に、

実際に送られてきた手紙やひまわりの種を紹介し、そ

の後、送られてきた種を植えます。他社の取材も受け 

る予定です。 

学校に帰ってきた「おのっこ ひまわり」の子孫を大

切に育て立派な花を咲かせたいと思います。 

 

 

 


